
Zákaz konkurence podle obchodního
zákoníku
Poslední rozsáhlá novela obchodního zákoníku účinná od 1.1.2001 přinesla mimo jiné i zpřísnění
odpovědnosti členů statutárních orgánů obchodních společností. Obecně řečeno odchylky oproti
předcházející právní úpravě nastaly zejména v tom, že zmíněné osoby nebudou moci vůbec podnikat
v oboru stejném nebo obdobném podnikání společnosti, být osobou ovládající ve vztahu k osobě se
stejným nebo podobným předmětem podnikání, jaký má společnost a ani vstupovat se společností do
jakýchkoli obchodních vztahů.

Poslední rozsáhlá novela obchodního zákoníku účinná od 1.1.2001 přinesla mimo jiné i zpřísnění
odpovědnosti členů statutárních orgánů obchodních společností. Obecně řečeno odchylky oproti
předcházející právní úpravě nastaly zejména v tom, že zmíněné osoby nebudou moci vůbec podnikat
v oboru stejném nebo obdobném podnikání společnosti, být osobou ovládající ve vztahu k osobě se
stejným nebo podobným předmětem podnikání, jaký má společnost a ani vstupovat se společností do
jakýchkoli obchodních vztahů.

Obchodní zákoník tedy výslovně u akciových společností a u společností s ručením omezeným
stanoví, že pokud stanovy, společenská smlouva nebo usnesení valné hromady nestanoví další
omezení, tak člen představenstva, jednatel a člen dozorčí rady nesmí podnikat v oboru stejném nebo
obdobném oboru podnikání společnosti ani vstupovat se společností do obchodních vztahů, nesmí
zprostředkovávat nebo obstarávat pro jiné osoby obchody společnosti, nesmí se účastnit na
podnikání jiné společnosti jako společník s neomezeným ručením nebo jako ovládající osoba jiné
osoby se stejným nebo podobným předmětem podnikání a má zakázáno také vykonávat činnost jako
statutární orgán nebo člen statutárního nebo jiného orgánu jiné právnické osoby se stejným nebo s
obdobným předmětem podnikání, ledaže jde o koncern. U společností s ručením omezeným, může
společenská smlouva určit, v jakém rozsahu se vztahuje zákaz konkurence i na společníky
společnosti.

U veřejných obchodních společností nesmí společník bez svolení ostatních společníků podnikat v
předmětu podnikání společnosti, a to ani ve prospěch jiných osob, ani zprostředkovávat obchody
společnosti pro jiného. Nemůže být ani statutárním nebo jiným orgánem nebo členem orgánu
společnosti s obdobným předmětem podnikání. Společenská smlouva může upravit zákaz konkurence
jinak.

U komanditních společností se v otázkách zákazu konkurence přiměřeně použijí ustanovení týkající
se veřejné obchodní společnosti. Zákaz konkurence však neplatí pro komanditistu společnosti,
nestanoví-li společenská smlouva jinak.

V družstvu nesmějí být členové představenstva a kontrolní komise družstva, prokuristé a ředitel být
podnikateli ani členy statutárních a dozorčích orgánů právnických osob s obdobným předmětem
činnosti. Stanovy mohou upravit rozsah zákazu konkurence jinak.

Poruší-li povinná osoba zákaz konkurence, je společnost oprávněna požadovat, aby tato osoba,
vydala prospěch z obchodu, při kterém porušila zákaz konkurence, anebo převedla tomu odpovídající
práva na společnost. Tím není dotčeno právo na náhradu škody. Práva společnosti zanikají, nebyla-li
uplatněna u odpovědné osoby do tří měsíců ode dne, kdy se společnost o této skutečnosti dověděla,
nejpozději však uplynutím jednoho roku od jejich vzniku.



© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?
Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled
Musíte znovu vybojovat stavební povolení, když vydané územní rozhodnutí zrušil soud?
Prohlášení a záruky v korporačních smlouvách jako cár papíru?

http://www.epravo.cz
http://www.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obcanske-pravo/musite-znovu-vybojovat-stavebni-povoleni-kdyz-vydane-uzemni-rozhodnuti-zrusil-soud-119620.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prohlaseni-a-zaruky-v-korporacnich-smlouvach-jako-car-papiru-119584.html

